با بروز جنگ جهانی اول، این دو ویژگی، یعنی موقعیت ژئوپلیتیکی و خشکی و کم‌بارانی، دست‌به‌دست هم دادند و افزون بر حمله قوای نظامی روسیه و انگلیس و عثمانی به ایران که به اشغال این کشور انجامید، سراسر کشور دچار خشکی و قحطی شد و در پی آن، قحط‌و‌غلا‌ی بزرگ سال‌های ۱۲۹۶-۱۲۹۸ ش. / ۱۹۱۷-۱۹۱۹ م. پدیدار شد. پیش از شروع جنگ جهانی اول و کشیده‌شدن دامنه آن به ایران، بخش‌هایی از کشور به علل طبیعی و داخلی دچار کمبود یا گرانی غله شده بود و نشانه‌های آن از اوایل سال ۱۲۹۱ ش. / ۱۹۱۲ م. آشکار و روزه‌روز بر شدت آن افزوده شد. این قحطی، کمبود غله و دیگر مواد خوراکی مورد نیاز تا سال ۱۲۹۶ ش. ادامه یافت و اغلب مردم در دوران جنگ جهانی با خشکی، کمبود و گرسنگی دست‌به‌گریبان بودند. در کنار سختی و تنگنای طبیعی و داخلی، از بهمن ۱۲۹۳ ش. / ژانویه ۱۹۱۵ م. که قوای روسیه وارد خاک ایران شدند تا پایان جنگ و بیرون رفتن قشون عثمانی از خاک ایران و تخلیه کامل کشور از نیروهای انگلیسی در تابستان ۱۲۹۷ ش. / ۱۹۱۸ م.، ایرانیان ناخواسته به منازعه خونین متفقین و متحدین کشیده شدند و به ورطه آسیب‌ها و محرومیت‌های فراوان افتادند. جنگ موجب ویرانی مناطق زیادی از کشور شد و اثر نامطلوبی بر اقتصاد ایران گذاشت. با این همه، شدت سختی‌های

برآمده از جنگ، در زمستان ۱۲۹۷ ش. / ۱۹۱۹ م. رخ نمود و با بروز قحطی و بیماری، مشکلات افزایش یافت و تعداد زیادی از ایرانیان جان باختند.

درباره این سختی‌ها و اوضاع اجتماعی ایران، بویژه قحطی‌های پدیدآمده در دوران جنگ و شیوع بیماری‌های مسری، پژوهشی مستقل انجام نشده و آنچه در این باره، خصوصاً تلف شدن عده زیادی از ایرانیان نوشته شده است؛ اغلب افواهی هستند و کمتر بر مشاهده مستقیم و دقیق تکیه داشته‌اند. با وجود این، لابه‌لای همین آثار، مطالبی دقیق و درخور توجه درباره موضوع پژوهش حاضر آمده که البته تعداد آن‌ها بسیار کم و انگشت‌شمار است. در این میان کتاب *قحطی بزرگ* تألیف محمدقلی مجد، سال ۱۳۸۷، با ترجمه محمد کریمی، نخستین تک‌نگاری و اثر مستقل درباره قحطی سال‌های ۱۲۹۶-۱۲۹۸ ش. / ۱۹۱۷-۱۹۱۹ م. است که نویسنده از آن به‌عنوان هولوکاست واقعی نام برده است. مجد کتاب خود را با تکیه بر اسناد و گزارش‌های موجود در آرشیو وزارت امور خارجه آمریکا و اخبار و گزارش‌های منتشرشده در روزنامه‌های آن ایام، بویژه روزنامه‌های *رعد* و *ایران* تألیف کرده و از خاطرات افسران و فرماندهان انگلیسی استفاده کرده است.

به نظر می‌رسد دولت روسیه و به تبع آن، فرماندهان نظامی مستقر در مرزهای ایران، افزون بر فعالیت‌های قانونی، از طریق سفارت‌خانه روسیه در تهران و کارگزاری‌هایش در شهرهای خراسان، به صورت غیرقانونی از جمله تطمیع تعدادی از کارمندان گمرک و بعضی از سران عشایر خراسان و مذاکره با آن‌ها، غلات و دیگر مواد خوراکی مورد نیاز خود را از خراسان به دست می‌آوردند.

بنا به گزارش مدیرکل گمرکات به وزارت مالیه در ۲۵ ژانویه ۱۹۱۶ م. / ۱۱/۴ / ۱۲۹۴ هـ ش، رئیس ایل تیموری به طور قاچاق از گمرک کاریز، غله به روسیه صادر می‌کرد [برگرفته از نامه شماره ۲۲۲۴، ۸۰۶۴، وزارت داخله و اداره گمرکات به وزارت مالیه در ۱۹ دلو و ۵ حوت ۱۲۹۵ هـ ش]. [ساکما، سند شماره ۲۰۲-۱۴۹۳-۲۴۰] و رئیس گمرک نیز به دلیل نداشتن نیروی کافی، نمی‌توانست از کار او جلوگیری کند؛ چراکه ایل تیموری دارای چندین صد نفر سوار بود.

به‌رحال با آشکارشدن این ماجرا، از ادامه آن جلوگیری و مقرر شد حقوق گمرکی

غله‌های حمل‌شده را از رئیس تیموری دریافت کنند و به اداره گمرک بپردازند (ساکما، سند شماره ۲۱۸، ۲۷۴-۱۴۹۳-۲۴۰).

بنا بر گزارش کارپردازی عشق‌آباد به وزارت خارجه، در برج حوت ۱۲۹۴ ش. / ژانویه و فوریه ۱۹۱۵ م.، به اهتمام اداره گمرک، از نقاط مختلف خراسان، استرآباد و مازندران، به ترکستان روسیه غله و احشام برده شد که به گفته کارشناسان وزارت امور خارجه از نظر اقتصادی و تجاری به حال مملکت مضر و اگر واقعاً این اقدام از طرف گمرک صورت گرفته‌باشد، باعث حیرت است.

و به محض اظهار یک نفر که شخصاً در این موضوع ذی‌نفع است، نمی‌توان آن را تغییر داد»؛ که منظور همان حکم جلوگیری از خروج دام و غله از سرحدات بود که کسی نمی‌توانست آن را نسخ کند (ساکما، سند شماره ۱۵۳-۱۴۹۳-۲۴۰).

بنا بر گزارش اداره روسیه، وزارت امور خارجه<sup>۲</sup> در هفتم اکتبر ۱۹۱۵ م. / ۲۶ ذی‌قعدة ۱۳۳۳ ق. / ۱۴ میزان [مهر] ۱۲۹۴ ش. به وزارت مالیه، فرمانده نگهبانان سرحدی سرخس روسیه، درخواست خرید و اجازه حمل یکصد خروار جو از سرخس ناصری را از کارگزار سرخس کرده بود (ساکما، سند شماره ۲۸۸-۱۴۹۳-۲۴۰).

[برگرفته از نامه وزارت امور خارجه به وزارت مالیه در ۱۴

محرم ۱۳۳۴ ق. / ۲۹ آبان ۱۲۹۴ ش. [ (ساکما، سند شماره ۲۶۱-۱۴۹۳-۲۴۰). از آن سو مقام‌های نظامی روسیه بر اجرای خواسته‌های خود پای می‌فشرده و از جمله رئیس گمرکات مشهد در ۴ ژانویه ۱۹۱۶ م. / ۱۳ دی ۱۲۹۴ ش.، به آگاهی اداره گمرکات رساند که قنصلگری، تقاضای صدور غله از خراسان به سرحدات روسیه در سرخس را کرده و در تلگراف خود نوشته‌است: «تصور می‌کنم بتوان اجازه صدور» غله‌ای را داد «که به جهت پُست‌های سرحدی روس لازم است».

درخواست‌های کشاورزان و اهالی سرحدات خراسان برای آزاد گذاشتن صدور غله به روسیه و درخواست‌های پی‌درپی سفارت روسیه برای صدور پاره‌ای از فرآورده‌های کشاورزی، مسئولان وزارت مالیه را بر آن داشت تا با دقت به بررسی این موضوع بپردازند و در وهله اول معین کنند چه مقدار غله و از چه نقاط می‌توان به روسیه صادر کرد. این میزان دقت و توجه، به‌رغم اینکه در پاییز ۱۲۹۵ ش. / ۱۹۱۶ م. غله در خراسان فراوان و نرخ آن هم مناسب بود، برای این بود که مسئولان امور با توجه به حضور نیروهای بیگانه در کشور و آثار جنگ و احتمال نیامدن باران، بیم داشتند هرگاه اجازه حمل مقدار نامحدودی از غله داده شود، ممکن است در آینده مشکل ایجاد کند [تلگراف نمره ۴۵۶ از مشهد به تهران در ۱۲ میزان ۱۲۹۵ ش.].